
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 5   del 12/01/2024
Registro Generale N° 32   del 16/01/2024

OGGETTO: Determina di liquidazione in favore della Ditta F.D.C. snc c/Comune di Galatone 
Delibera C.C. n. 34 del 28.09.2023 - riconoscimento del debito fuori bilancio, ex art. 194 lett. a) 
D. Lgs 276/2000, derivante dal ricorso per Decreto Ingiuntivo n.665/2023 del Giudice di Pace di 
Lecce.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 16/01/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 32 del 16/01/2024 - (Prop. Det. n. 41 del 12/01/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA F.D.C. SNC C/COMUNE DI GALATONE 
DELIBERA C.C. N. 34 DEL 28.09.2023 - RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO, EX ART. 
194 LETT. A) D. LGS 276/2000, DERIVANTE DAL RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO 
N.665/2023 DEL GIUDICE DI PACE DI LECCE. 

Il Responsabile del Procedimento C.te COMM. SUP. Dott. Cosimo Modoni , ai sensi dell’art. 6 della 
legge n. 241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita 
la delega per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n.  32 del    per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:
 con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011;

 con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione n. 18 del 27/04/2023 sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione 2023-25 ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000;

 con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con il quale è stato 
differito, al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 
degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, in esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTO l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. n.118/2011;

VISTI:

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, 
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in particolare gli 
artt. 183, co 5, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità 

Determina n. 32 del 16/01/2024 - (Prop. Det. n. 41 del 12/01/2024) - Pag. 2 di 4



finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

TENUTO CONTO che:

-le apposite dotazioni sono previste sul capitolo 171/4 del bilancio di previsione 2021/2023 
esercizio 2022;

DATO ATTO che:

 in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  giusto  decreto  sindacale  n. 
11/2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

 salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa 
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTA la delibera C.C. n. 34 del 28 Settembre 2023, avente all’oggetto “riconoscimento del 
debito fuori bilancio, ex art. 194 lett. a) D. Lgs 276/2000, derivante dal ricorso per Decreto 
Ingiuntivo n.665/2023 del Giudice di Pace di Lecce” con la quale si stabilisce quanto segue:   

 Di riconoscere il debito fuori bilancio di cui in premessa derivante dalla somma portata nel 
Decreto ingiuntivo in premessa richiamato, per procedere alla liquidazione in favore della 
Ditta  ...OMISSIS...della complessiva somma di € 5.740,23, come di seguito dettagliato: € 
5.740,23 per sorte capitale, oltre interessi e riv. mon. al 31.12.2022 e fino al soddisfo, oltre  
spese generali al 15%, FORF come per legge ed al 4% CAP, in favore dell'attore, per spese e 
competenze di giudizio e per spese di registrazione Agenzia delle Entrate;

 Di dare atto che per l'ammontare del debito fuori bilancio pari ad € 5.740,23, la spesa sarà 
finanziata con l'utilizzo del cap. n. 171/4 "Debiti fuori bilancio" del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, il quale prevede la necessaria copertura finanziaria;

 Di  dare  atto che  sono  rispettati  gli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs n. 267/2000;

VISTA  la  determina  impegno  di  spesa  n.1599  del  28  Dicembre  2023 avente  all’oggetto 
“determina impegno di spesa in favore della Ditta F.D.C. snc c/Comune di Galatone”.

EFFETTUATA la verifica ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/73 I.U.R. 202400000117530;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Di liquidare la somma di euro €. 5.740,23, come di seguito dettagliato: € 5.740,23 per sorte 
capitale, oltre interessi e riv. mon. al 31.12.2022 e fino al soddisfo, oltre spese generali al 15%, 
FORF come per legge ed al 4% CAP, in favore dell'attore, per spese e competenze di giudizio e per 
spese di registrazione Agenzia delle Entrate, con imputazione al cap. 171/4 del bilancio 2023 in 
favore della Ditta ...OMISSIS...

3. di accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8, del  D. Lgs. n. 
267/2000, che il  seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

Determina n. 32 del 16/01/2024 - (Prop. Det. n. 41 del 12/01/2024) - Pag. 3 di 4



all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;
 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui  controlli  interni, che il  presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7.  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n.  
190/2012, dei Codici,  nazionale ed integrativo comunale,  di  comportamento dei dipendenti 
pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 
responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;
- con il presente provvedimento si dichiara di conoscere ed accettare le clausole previste nel 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. N.62/2013 e nel codice 
di  comportamento dei dipendenti  del Comune di Galatone approvato giusta D.G.M. n.1 del 
09.01.2014.

9.  di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il Comandante Commissario Superiore Cosimo Modoni.

11. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 12/01/2024 IL DIRIGENTE
f.to C.TE COMM. SUP. DOTT. COSIMO

MODONI
                                                                     

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

171 2023 2150 2024 0 5740,23

Determina n. 32 del 16/01/2024 - (Prop. Det. n. 41 del 12/01/2024) - Pag. 4 di 4


